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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực giảm nghèo; mở lớp dạy nghề cho  

lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Việt 

 

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/ĐU, ngày 21/02/2024 của Ban chấp hành 

Đảng bộ xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trong tâm năm 2024. 

UBND xã Hoàng Việt xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực 

giảm nghèo; mở lớp dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã, cụ 

thể như sau: 

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã, 

tạo cơ hội cho hộ nghèo có điều kiện phát triển vươn lên thoát nghèo, cải thiện đời 

sống vật chất và tinh thần cho nhân dân rút ngắn khoảng cách chênh lệch về thu nhập, 

tăng cường nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất. 

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, 

góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế đáp ứng yêu cầu trong giai 

đoạn hiện nay. Duy trì đạt mục tiêu tỷ lệ lao động qua đào tạo, chuyển dịch cơ cấu lao 

động nông thôn góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu: 

 Triển khai đồng bộ, lồng ghép các chương trình, kết hợp chặt chẽ giữa kế hoạch 

giảm nghèo với kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn, phát triển kinh tế xã hội, 

xây dựng nông thôn mới có hiệu quả góp phần giảm nghèo bền vững. 

Các tổ chức chính trị xã hội phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền tới các thôn, 

người lao động về nội dung, chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Các 

trưởng thôn rà soát số người trong độ tuổi lao động có nhu cầu tham gia học nghề để 

tổ chức đăng ký mở lớp đào tạo. 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đảm bảo bám sát chỉ tiêu Nghị quyết của 

Đảng ủy xã, chỉ đạo thực hiện kịp thời các nội dung hoạt động theo đúng tiến độ, thời 

gian quy định. Kiểm tra đánh giá mức độ hoàn thành chỉ tiêu theo tháng, quý, năm. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
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 Hạn chế tái nghèo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, 

cải thiện đời sống, tăng thu nhập cho người dân, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ 

nghèo tiếp cận tốt nhất đến các dịch vụ xã hội cơ bản. 

 Thực hiện đào tạo các nghề phù hợp với nhu cầu của người lao động và gắn với 

quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã; các nghề nông nghiệp truyền 

thống, là thế mạnh trên địa bàn xã như: Kỹ thuật trồng cây ăn quả, chăn nuôi gia súc, 

gia cầm... nhằm nâng cao năng suất lao động và hiệu quả kinh tế. Các nhóm nghề về 

sửa chữa máy nông nghiệp.... 

2. Mục tiêu chụ thể 

 a) Phấn đấu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều trong năm từ 1,38% trở lên. 

 - Hỗ trợ 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo có nhu cầu vay 

vốn được vay vốn tín dụng ưu đãi từ Ngân hàng chính sách xã hội và các chương 

trình, dự án mô hình giảm nghèo khác. 

 - Đảm bảo 100% người thuộc hộ nghèo và hộ mới thoát nghèo; người dân tộc 

thiểu số sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn và người dân đang 

sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn được cấp thẻ bảo 

hiểm y tế. 

 - Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách giảm nghèo giúp người nghèo, 

hộ nghèo tiếp cận với các dịch vụ xã hội như: y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, vệ 

sinh... cải thiện điều kiện sống góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo do thiếu 

hụt các chiều tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. 

 b) Mở được 01 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

 - Hỗ trợ dạy nghề cho lao động nông thôn, chú trọng lao động thuộc hộ nghèo, 

hộ người dân tộc thiểu số, hộ mới thoát nghèo. 

 - Đảm bảo đối tượng được hỗ trợ theo đúng quy định của Nhà nước, học viên 

sau khi học xong các lớp đào tạo phải thực hiện được kỹ năng nghề theo mục tiêu 

chương trình đạo tạo đã được phê duyệt. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác giảm tỷ lệ hộ nghèo. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo nhằm thay đổi và chuyển biến 

nhận thức, khơi dậy ý chí chủ động vươn lên của người nghèo, tiếp nhận và sử dụng 

có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của nhà nước để vươn lên thoát nghèo.  

- Lồng ghép triển khai có hiệu quả chính sách hỗ trợ giảm nghèo với Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. 

- Tạo điều kiện để tăng cường sự tham gia của người dân về các hoạt động của 

chương trình, từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập kế hoạch, triển khai, 
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giám sát và đánh giá kết quả thực hiện đảm bảo tính công khai, minh bạch và trách 

nhiệm trong suốt quá trình thực hiện chương trình. Tăng cường công tác kiểm tra 

giám sát thực hiện chương trình giảm nghèo từ xã đến thôn, phát huy quyền giám sát 

của nhân dân ở các vùng hưởng lợi của chương trình, dự án. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2024 trên địa bàn xã đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định. 

2. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu tư vấn định hướng nghề, tiến 

hành rà soát nhu cầu đào tạo nghề của lao động nông thôn. Phối hợp vời Phòng Lao 

động TBXH-DT huyện, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - GDTX huyện mở các lớp 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024.  

Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách đào tạo nghề, hỗ trợ sản xuất, dạy 

nghề, tạo việc làm cho người nghèo tạo điều kiện thuận lợi cho người nghèo tiếp cận 

các nguồn vốn, gắn với việc hướng dẫn cách làm ăn. khuyến nông, khuyến công và 

chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất, thực hiện có hiệu quả 

chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; giảm 

nghèo bền vững. Đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất theo hướng xây dựng một số 

mô hình phát triển cây con chủ lực, thế mạnh của địa phương. Thực hiện chương trình 

quốc gia mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội 

 Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực 

hiện kế hoạch giảm nghèo gắn với kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả đạt được chỉ tiêu đề ra.  

Phối hợp thực hiện chính sách dạy nghề cho lao động nông thôn, lập hồ sơ đề 

nghị hỗ trợ các đối tượng trợ giúp xã hội. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2024 theo kế hoạch của huyện 

2. Công chức Đia chính - XD-NN&MT 

Tham mưu phối hợp triển khai thực hiện các dự án phát triển sản xuất thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi. Hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông 

nghiệp, lâm nghiệp. 

3. Công chức Văn hóa - TT 

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về Chương trình giảm nghèo, các chế độ, 
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chính sách về đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tổ chức triển khai thực hiện tốt 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

4. Trạm Y tế xã 

Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người nghèo trong khám bệnh, chữa bệnh, 

nâng cao chất lượng hiệu quả chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức 

khỏe người cao tuổi, bà mẹ, trẻ em và người khuyết tật. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Tổ chức phối hợp thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo, chương trình 

an sinh xã hội, cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, giúp nhau giảm nghèo bền 

vững, vận động nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế, ổn định đời sống, 

khuyến khích làm giàu chính đáng. 

Các đoàn thể đưa nội giảm nghèo trong chương trình công tác chung của đoàn 

thể mình, trực tiếp vận động những thành viên thuộc diện nghèo tự vươn lên cải thiện 

cuộc sống. Tạo điều kiện để hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo được tiếp cận các nguồn 

vỗn ưu đãi của Ngân hàng chính sách xã hội. Phối hợp với ban ngành liên quan triển 

khai tuyên truyền, vận động nhân dân và hội viên tham gia các lớp dạy nghề cho lao 

động nông thôn trên địa bàn xã. 

6. Các ông, bà trưởng thôn 

Phối hợp với công chức xã, các ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền đến nhân 

dân về các chế độ, chính sách liên quan đến chương trình giảm nghèo; tổ chức nhân 

dân thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động giảm nghèo. 

Tham gia rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên cơ sở kế hoạch của xã. 

Phối hợp rà soát lập danh sách người lao động có nhu cầu học nghề (từng loại 

nghề cụ thể) tham gia lớp học nghề tại thôn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về lĩnh vực giảm 

nghèo, công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng  Lao động TBXH-DT huyện; 

- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các ông, bà trưởng thôn; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lô Văn Biên 
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